
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  77 DEL  29-11-19

OGGETTO:  INTEGRAZIONE TEMPORANEA RETTA DI RICOVERO PRESSO STRUTTURA
DI RESIDENZA PROTETTA CITTADINO RESIDENTE. INDIRIZZI

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 20:50, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

Con relazione del 04.11.2019 prot. 3411, l’assistente sociale dell’Ambito XIX-
competente per il territorio di Monte Rinaldo, segnalava la situazione di un
cittadino residente, meglio generalizzato agli atti  dell’ente,  seguito da tempo
dai servizi sociali dell’ente;

con nota, acquisita al protocollo dell’Ente n. 3488 del 13.11.2019,-
l’Amministratore di Sostegno del cittadino ha in particolare evidenziato la
necessità di inserimento del soggetto nella Residenza Protetta di Petritoli
chiedendo  al comune l’integrazione della quota della retta e  un contributo
economico di euro 250,00 mensili;

nella predetta nota l’amministratore dava atto comunque dell’avvenuta-
presentazione per conto del suo assistito della domanda di reddito di
cittadinanza , attualmente in fase di istruttoria;

allo stesso tempo, evidenziava l’assenza di una rete parentale di supporto, vista-
la mancanza di rapporti con i fratelli che vivono nei paesi vicini;

Considerato  che la richiesta di compartecipazione è  particolarmente gravosa per l’ente,
di scarsissime dimensioni e con ridotte capacità di bilancio;

Visti gli articoli 433 e seguenti del codice civile;

Considerato che

i fratelli del soggetto, ai sensi dell’art. 433 del codice civile, sono obbligati a-
corrispondere allo stesso gli alimenti;
che, in via prioritaria, è doveroso che l’Amministratore di sostegno si rivolga a-
loro per far valere il  diritto  del suo assistito alla prestazione alimentare;

che l’eventuale decisione in merito alla compartecipazione del Comune richiede il
preventivo accertamento dell’avvenuto esperimento da parte dell’interessato
dell’azione alimentare e la verifica di possibili soluzioni alternative, mediante ad
esempio l’alienazione dell’immobile di proprietà dell’assistito;

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267 2000;

DELIBERA

DI Richiamare la parte narrativa in premessa a far parte integrante e sostanziale del
deliberato;

di prendere atto della richiesta di compartecipazione alle spese per l’inserimento del
sig. U.S. nella Residenza Protetta di Petritoli avanzata dall’amministratore di sostegno
dell’interessato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 29-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



di rinviare ogni decisione in merito all’eventuale compartecipazione al pagamento
della retta di ospitalità richiesta all’’avvenuto accertamento dell’ esperimento della
azione alimentare da parte dell’interessato e alla verifica con l’amministratore di
sostegno di possibili soluzioni alternative,   attraverso la valorizzazione del patrimonio
dell’interessato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 29-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: INTEGRAZIONE  TEMPORANEA  RETTA DI RICOVERO PRESSO
STRUTTURA DI RESIDENZA PROTETTA CITTADINO RESIDEN=
TE. INDIRIZZI

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 77 in Data 29-11-19 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 29-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 08-06-20 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 29-11-19, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 29-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


